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فصلنامه علمی - پژوهشی

نسبت دین و دولت در اندیشه های نومعتزله با تأکید بر اندیشه ابوزید  

اباصلت عباسی1
جلال درخشه2

حسینعلی نوذری3

تاریخ دریافت: 1399/07/01             تاریخ پذیرش: 1399/10/29

چكیده
با تأکید بر اندیشه ابوزید صورت   پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه دین و دولت در اندیشه های نومعتزله 

خواهد گرفت. این پژوهش از نظر هدف بنیادی و از نظر روش انجام توصیفی- تحلیلی می باشد. گردآوری داده ها 

به صورت کتابخانه ای صورت می گیرد. مهم ترین ابزار مورد استفاده به منظور جمع آوری اطلاعات، فیش برداری 

است. نتایج تحقیق حاکی از آن است که از دیدگاه ابوزید مفاهیمی چون توحید، عدل، عقل گرایی، دموکراسی، 

سکولاریسم، برابری، آزادی و سعادت بشر مفاهیمی بنیادی بوده و چنین ارزش هایی هستند که مدینه فاضله مورد 

نظر ابوزید را شکل  می دهند. به عبارتی، با به کاربستن ارزش های مذکور انسان ها قادر به دستیابی به آرمانشهر یا 

اتوپیای مدرن خواهند بود. همچنین ابوزید دین را امری ضروری دانسته و اسلام را دین عقلانیت معرفی می کند که 

با آزادی، حقوق بشر، برابری زن و مرد و مبانی مدرنیته پیوستگی دارد. از نظر وی ایدئولوژی-زدایی از اسلام امری 

ضروری است و در نهایت بیان می کند که اسلام با سکولاریسم سازگاری و انطباق دارد.     

واژه های کلیدي: دین، دولت، اندیشه نو معتزله، ابوزید. 
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1- بیان مسئله
رابطه دین و دولت، و به تبع آن دین، سیاست، سنت و تجدد هنوز هم پس از گذشت سال ها همچنان 

در نزد بیشتر متفکران مسلمان لاینحل باقی مانده است . بنابراین، اندیشمندان نومعتزله بخصوص افرادی 

چون محمد ارکون، نصر حامد ابوزید و حسن حنفی مانند سایر نومعتزلیان تلاش نموده اند تا در رابطه 

از  نومعتزله یکی  نهند . جریان فکری  بنیاد  را در جوامع اسلامی  نو  نقلی روشی  و  آموزه های عقلی  با 

گرایش های کلامی برجسته در جهان اسلام است و خاستگاه آن را می توان در آرای معتزلیان قدیم جستجو 

کرد که تلاش می کردند بنای معرفتی اسلام را بر پایه عقل گرایی پی ریزی کنند . امروزه گروهی از نواندیشان 

 در کشورهای عرب زبان با توجه به این جنبه مهم کار معتزله، یعنی 
ً
دینی و تجددخواهان معاصر عمدتا

تفسیر عقلانی از وحی و شریعت می کوشند با احیای این مکتب فکری در اسلام و تطبیق آن با آرا و 

آموزه های جدید دنیای مدرن، راه حل ها و موضع گیری-های مناسبی داشته باشند . بدین منظور محقق 

در این پژوهش به بررسی رابطه دین و دولت در اندیشه های نومعتزله با تأکید بر اندیشه ابوزید می پردازد.

2-تعریف مفاهیم
در فرهنگ معین، سیاست به معنی حکم راندن بر رعیت و اداره کردن امور مملکت، حکومت کردن 

و ریاست کردن آمده است )معین، 1386: 86(. علامه دهخدا در فرهنگ فارسی دهخدا در ذیل واژه 

سیاست آورده است که سیاست عبارتست از پاس داشتن ملک، نگاه داشتن، حافظت کردن، نگهداری 

)دهخدا،  است  کردن  ریاست  و  حکومت  کردن،  رعیت داری  رعیت،  بر  راندن  حکم  حراست  کردن، 

1375: 32(. در یک تعریف دیگر از سیاست احمد سیاخ چنین بیان نموده است که سیاست عبارتست 

از نگهداشت حد هر چیزی، رعیت داری، حسن تدبیر، کاردانی )السیاسته المدنیه(، یعنی تدبیر امور 

کشور از روی عدل و استقامت و عدالت )فرهنگ دانشگاهی، 1383: 28(.

به طور کلی دانش واژه سیاست از واژه یونانی پولیس1  گرفته شده است . از نظر یونانیان سیاست دانشی 

مربوط به امور یک شهر بود . اما در یونان شهر و دولت از هم جدایی ناپذیر بودند . یونانیان در مکان هایی 

زندگی می کردند که امروزه »دولت - شهر« نامیده می شود )خدادادی، 1381: 13(. مفهوم پذیرفته شده 

و به کار رفته امروزی سیاست از مفهوم علم سیاست فراتر می رود . امروزه واژه سیاست به مسائل جاری 

حکومت و جامعه که ماهیت اقتصادی سیاسی در مفهوم علمی دارند اشاره می کند . به گفته رابت دال، 

1. Polis
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سیاست یکی از حقایق غیر قابل اجتناب زندگی بشر است . انسان ها در هر لحظه از زندگی و زمان به نوعی 

با مسائل سیاسی درگیرند و تنها از راه روند سیاسی است که انسان می توانند امیدوار باشند که زندگی خود 

را بر پایه خرد و کمال مطلوب قرار دهند . پریکلیس یونانی بر این باور است که آدمی که به کار سیاست 

نپردازد شایسته شهروند بی آزار نیست بلکه باید او را شهروند بی خاصیت پنداشت )عالم، 1379: 22(.

در واقع سیاست واژه ای است که تعریف دقیق از آن غیرممکن است امروزه نظریه پردازان علم سیاست 

وقتی می-خواهند تعریفی از سیاست بدست بدهند بر مقولاتی همچون قدرت، حاکمیت و دولت تأکید 

می کنند. در واقع عنصر حاکمیت و قدرت در همه سطوح و شاخه های آن جریان دارد . قدر متقین آن دسته 

از امور مربوط به اجتماع انسانی که دربردارنده این عنصر حاکمیت و قدرت باشد امور سیاسی تلقی 

می شود  )عالم، 1379: 23(.

از  سویی، دین یکی از موضوعات بسیار جدی است که به سختی تعریف می شود و علت این امر تنوع 

زیاد ادیان در جوامع بشری است . اگر چه دانشمندان برای پیدا کردن یک یا چند وجه اشتراک در تعریف 

ادیان کوشیده اند ولی به اتفاق نظر مهمی در این خصوص دست نیافتند و این امر باعث شده است که 

تعاریف بی شماری برای دین ارائه شود که هیچ کدام از آنها جامع و مانع نیست . برخی آن را یک امر قدسی 

تلقی کرده اند و برخی آن را ایمان به موجودات روحانی دانسته اند و گروهی گفته اند که دین ایمان به یک یا 

چند نیروی فوق بشری است که شایسته اطاعت و عبادتند )توفیقی، 1381: 13(.

اندیشمندان شیعه نظیر آیت الله جوادی آملی دین را مجموع عقاید، اخلاق و مقرراتی که برای اداره 

امور جامعه انسان و پروش انسان ها باشد تعریف نموده است گاهی همه این مجموعه حق و گاهی همه 

آن باطل و زمانی مخلوط از حق و باطل است )آملی، 1372: 93(. همچنین آیت الله محمد تقی مصباح 

 به معنی 
ً
یزدی دین را واژه ای عربی معرفی نموده که در لغت به معنای اطاعت و جزاءآمده است و اصطلاحا

اعتقاد به آفرینده برای جهان و انسان در دستورات عملی متناسب با این اعتقاد و عقاید می باشد )مصباح 

یزدی، 1378: 5(.

در مجموع می توان گفت: دین مجموعه ای بهم پیوسته ای از باورها و اندیشه های برگرفته از وحی الهی 

در رابطه با خدا، جهان، انسان، جامعه، و جهان پس از مرگ است که هدف آن هدایت انسان به سوی 

روش بهتر زیستن و کامل تر شدن است . که جامعه شناسان معرف . همچون نیل اسملسر، فلورانس کلاکن 

و فرد استرادیت بکا، دین را از مقوله جهت گیری ارزشی دانسته اند و آن عبارت است از احوال پیچیده و در 

 منظم مرتب شده  ای شمرده اند که به جریان سیال اعمال اندیشه های انسانی در ارتباط با 
ً
عین حال کاملا
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حل مسائل مشترک نظم و جهت می دهد  با این توضیح جنبه های ارزشی در دین بصورت چارچوب های 

مافوق طبیعی و مقدس ترسیم می شود و در اندیشه های اومانیسم به شکل فاقد قداست ارائه می گردد . 

شاخص اصلی همبستگی و ماهوی دین اندیشه نظام در جهان بینی و شریعت است و هدف غایی آن 

چیزی جز رشد و تعالی انسانی در زندگی دنیا و فرجام آن نیست . همه کسانی که به نحوی به تعریف دین 

پرداخته اند به این حقیقت اذعان کرده اند که هدف این سامان بخشیدن به زندگی انسان است .

3-پیشینه بحث
با توجه به اینکه رابطه بین نهادهای دین و دولت یکی از محورهای مهم جامعه شناسی سیاسی و به عنوان 

یکی از مباحث امروز جامعه تلقی می شود، لذا اندیشمندان متعددی با انواع دیدگاه ها در این خصوص 

اقدام به تحقیق و اندیشه نموده اند . برخی از مهم ترین آثار منتشره از سوی محققین این حوزه عبارتند از:

- مجموعه مقالات و کتب اندیشمند نومعتزله نصر حامد ابوزید و حسن حنفی از کشور مصر .

-آثار اندیشمند و متفکر نومعتزله، محمد آرکون از کشور الجزایر .

- آثار و اندیشه های دکتر عبدالکریم سروش از کشور ایران . 

- نظرات افرادی چون، اقبال لاهوری، سید جمال الدین اسدآبادی و محمد مجتهد شبستری از کشور 

ایران.

تفسیر  در  ابوزید  نصر حامد  رویکرد  نقد  به  مقاله ای  در  و جبرئیلی جلودار )1398(،  -علوی مهر 

علمي بر اساس دیدگاه آیه الله معرفت پرداختند. درباره تفسیر علمي، شرایط و ضوابط آن، دیدگاه ها و 

رویکردهاي متفاوتي وجود دارد که عوامل متعددي در این اختلاف و دیدگاه ها نقش داشته است، ولي 

یکي از مهم ترین عوامل عبارت است از نوع نگاه مفسران به جایگاه علوم در فهم قرآن؛ به طوري که بین 

برخي نومعتزله مثل نصر حامد ابوزید در اثر شرایط زماني و پیشرفت هاي علمي، نگاه جدیدي در تعامل 

با قرآن مطرح شده است؛ نتایج تحقیق نشان داد که باید از علوم قطعي استفاده کرد و با دور بودن از محاذیر 

تاریخمندي قرآن و تأویلات نابجا در تفسیر قرآن، از آسیب هاي تفسیر علمي به دور بود. 

- منصور زاده و مسعود )1396(، در مقاله ای به بررسی مبانی اندیشه های سیاسی در میان نومتعزلیان 

با تأکید بر آرای نصر حامد ابوزید پرداختند. یافته های پژوهش نشان داد که اندیشه های نومعتزله ریشه در 

آرای اندیشمندان نخست معتزله در قرون اولیه اسلامی دارد و معتقدند که با توجه به سیالیت و تاریخمند 

بودن نص قرآن می توان اندیشه  های آن را روزآمد و بروز نمود و در واقع به دنیوی و عرفی کردن امور دینی 
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 این که در کنه اندیشه های نومعتزلیان و به ویژه ابوزید اندیشه عرفی گرایی و سکولاریم را به 
ً
پرداخت. نهایتا

معنای جدایی دین از حکومت و نه سیاست می توان استنباط نمود.

-حاجی اسماعیلی و بنائیان اصفهانی )1394(، مقاله ای را با عنوان بررسي عیني  گرایي و نسبي گرایي 

در هرمنوتیك نصر حامد ابوزید و تأثیر آن بر بعضي برداشت هاي تفسیري وي از قرآن انجام دادند این 

مقاله ضمن اشاره به مباني هرمنوتیك ابوزید به تبیین عیني گرایي و نسبي گرایي هرمنوتیك او مي پردازد و 

ضمن بیان مصادیقي از برداشت هاي تفسیري اش، چیرگي نسبي گرایي در هرمنوتیك او را آشکار مي سازد. 

این نسبي  رایي از سویي مفسر و مخاطب متن قرآن را از مراد الاهي دور نگاه مي دارد و از سوي دیگر، باب 

تأویل هاي ناروا و بدعت را بیش از پیش مي گشاید.

-وصفی )1387(، کتابی را با عنوان گفت و گو با نصر حامد ابوزید، عابدالجابری، محمد ارکون، 

پایان دولت  با  حسن حنفی تألیف نمود. ظهور »نومعتزلیان« به دنبال چالش های بسیاری رخ داد که 

عثمانی و حضور دول غرب در شرق همراه بود. این اندیشه از ابتدا به دنبال پاسخ برای پرسشی فراگیر 

با عنوان »علل عقب ماندگی اسلامی« بود. نومعتزلیان به جنبه های علمی و کاربردی اسلام، در حیات 

فردی، اجتماعی و سیاسی تأکید دارند و پیوسته بر پیوند بین عقل و وحی اشاره دارند. آنها اصل »توحید« 

و »عدل« را بسیار مهم دانسته و بر دو آموزه اختیار در مقابل جبر و حسن و قبح عقلی در مقابل حسن و 

قبح شرعی توجه دارند. نومتعزلیان معتقدند باید به تاریخ و قرائت تاریخی در شکل گیری علوم اسلامی 

توجه کرد. این کتاب حاوی چهار گفت وگو با پروفسور حسن صنفی، پرفسور محمد ارکون، پرفسور حامد 

ابوزید و پرفسور عابد الجابری دربارة آراء و افکار نومعتزلیان عرب است.

-عدالت نژاد )1380(، در کتابی به نقد و بررسی اندیشه های نصرحامد ابوزید پرداخت. ابوزید در 

این کتاب کوشیده تا کار معتزلیان قدیم و نحوه شکل گیری تفسیر عقلانی را در یک بستر تاریخی تحلیل 

نماید و زمینۀ پیدایش معتزلیان جدید یا نومعتزلیان را فراهم کند .این کتاب اولین کتابی است که به زبان 

فارسی دربارۀ آثارش تهیه شد. پس از این تاریخ است که مفهوم النص و الاتجاه العقلی، چنین گفت ابن 

عربی، و چند اثر دیگر ابوزید به فارسی ترجمه شده اند.

4-نوآوری 
پژوهش های متعددی به بررسی اندیشه های فرقه های اسلامی و به ویژه اندیشه های نومعتزله پرداختند 

و آنها را از زوایای گوناگونی مورد بحث و بررسی قرار دادند. اما تاکنون پژوهشی به بررسی رابطه دین و 
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دولت در اندیشه های نومعتزلی و به خصوص ابوزید نپرداخته است که از این جهت تحقیق حاضر دارای 

نوآوری می باشد.   

-پیشینه تاریخی معتزله
در واقع جنبش معتزله در پایان قرن اول هجری از یک سو به عنوان بازتاب اخلاقی زیاده روی های اعتقادی 

و عملی خوارج متعصب و از سوی دیگر به عنوان عکس العمل ضعف و سستی اخلاقی موافقان سیاسی 

مرجنه آغاز گردید . آنها اصرار خوارج را در اینکه تنها معیار ایمان اعمال انسان رد کردند و در عین حال 

عقاید مرجنه را که اعتنایی به اعمال مذهبی نداشتند و ایمان لفظی را کافی می دانستند رد نمودند و از  این رو 

بر لزوم مسئولیت برای مومن تأکید داشتند و بر آن عده از آیات قرآن استشهاد می کردند که مسئولیت و 

قدرت اختیار انسان را مورد تأکید قرار می دهد )رئیس السادات، 1382: 65(.

فارغ از نحوه شکل گیری معتزله، دیدگاه های متفاوتی در مورد زمینه های پیدایش و خاستگاه معتزله 

وجود دارد از جمله ابومحمد حسن بن نوبختی اعتقاد دارد که پس از قتل عثمان دستجات مردم با علی 

دست داده و بیعت کردند و بنام جماعت نامیده گشتند ولی دسته ای که عبارت از سعد بن ابی وقاص و 

عبداالله بن عمر بن الخطاب و محمد بن مسلمه انصاری و اسامه بن زید بودند پس از بیعت با علی )ع( 

از او کناره نمودند و عزلت گرفتند و از یاری در جنگ با علی خودداری کردند و جنگ را خواه له و خواه 

علیه علی جایز و روا نمی دانستند از  این رو این دسته بنام معتزله نامیده شدند و ایشان اجداد و نیاکان گروه 

معتزله بوده که من بعد پیدا شدند )نوبختی، بی تا(.

از آنجائیکه نام فرقه معتزله با متفکر دینی آن دوران یعنی واصل بن عطا گره خورده و بستر ظهور آن را 

می توان مکتب حسن بصری قلمداد نمود اعتقادات این دو متفکر را می توان به گونه ای سرآغاز شکل گیری 

فرقه معتزله دانست )ملایری، 1375: 103(. 

حسن بصری در اندیشه دینی خود، از شخصیتی پیچیده برخوردار است . تا آنجا که که به سنت 

محافل صحابه و تابعین بازمی گردد، آموزه های او از یک سو با طریقه قراء عابد عراق پیوستگی داشت، از 

طرفی به شدت از تعالیم امام علی )ع( متأثر بود، و از سویی دیگر، وامدار آموخته های وسیعی بود که از 

حلقه ابن عباس در مکه برگرفته بود . در کنار همه این پیوندها، ارتباط حسن بصری با محافل خاص چون 

حلقه های خوارج و حلقه های نواندیشان نیز بر پیچیدگی شخصیت او افزوده است . با وجود اینکه حسن 

بصری در مواضع خود، نسبت به معبد جهنی و اندیشه او اظهار مخالفت  می کرده است به نظر نمی آید 
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اندیشه کلامی وی به خصوص در باب قدر، چندان از افکار معبد بیگانه بوده باشد )موسوی بجنوردی، 

.)89 :1383

در زمینه شکل گیری معتزله بایستی بر این نکته تأکید ورزید که زمینه های افکار معتزله تا حدودی 

در محفل حسن بصری و تا اندازه ای در محافل پیرامونی متعلق به معبد جهنی و جعد بن درهم فراهم 

آمده بود . آنچه نخستین آموزگاران معتزله را بیش از همه وامدار حسن بصری  می سازد، سال ها تربیت در 

محفل او و فراگیری شیوه ای برای تفسیر نصوص بر پایه فهم درایی، و روشنی برای جمع میان نصوص و 

استدلالات عقلی در حوزه فهم دین بوده است )همان: 208(.

با توجه به اختناق حاکم بر فضای سیاسی دوره امویان ابراز بسیاری از عقاید سیاسی و نارضایتی ها 

امکان پذیر نبود از  این رو در بعضی از محافل علماء و اندیشمندان آن دوران این عقاید سیاسی در قالب 

موضوعات فلسفی و بحث-های کلامی مطرح می گردید از جمله مکتب حسن بصری از جمله مکاتبی 

بود که این عقاید در قالب مناظرات عقیدتی و کلامی مطرح می گردید . از این میان یکی از بهره مندان این 

مکتب واصل بن عطا همواره بحث گناه کبیره را به عنوان بحث مناظره پیگیری نموده و از مباحثات در این 

زمینه سود می جست )محسن، 1385: 38(.

در این میان حسن بصري در ایامي که در بصره به وعظ و تعلیم مشغول بود عده کثیري از فصاحت و 

دانش وي و موعظه هاش استفاده مي نمودند و حسن در نتیجه زهد و تقوا توجه کثیري از مسلمانان را جلب 

کرده بود . اختلافی که میان واصل و استادش حسن بصری پیرامون مرتکب گناه کبیره رخ نمود، ریشه 

سیاسی داشت؛ هر چند در قالب اختلاف دینی و اعتقادی جلوه می کرد . زیرا مردم آن روزگار، پیش از آن 

درگیر چالش های سیاسی در مورد مسئله امامت بودند و این امر باعث گردیده بود تا این گروه ها از جمله 

خوارج، شیعه و امویان یکدیگر را تکفیر نموده و به فسق متهم نمایند و لعن می کردند . در چنین وضعیتی 

بود که نیاز به تأمل درباره مرتکب گناه کبیره و تعیین جایگاه وی از حیث ایمان آشکار گردید و با ظهور آرا 

و عقاید متناقض در این زمینه، مجادلات شدت یافت . از متن گفتار شهرستانی چنین استنباط می شود که 

واصل بن عطا کوشیده است تا بر این مشکل راه حلی عرضه کند که با تلقی خوارج و اعتقاد آنها به کفر 

مرتکب گناه کبیره و نیز پندار مرجئه در مورد کافر نبودن چنین کسی متفاوت باشد . بر این اساس بود که 

واصل نظریه منزله »بین المنزلتین« را طرح کرد و جایگاه مرتکب گناه کبیره را در میان کفر و ایمان قرار داد . 

از آن پس این اصل به یکی از اصول و وجوه تمایز معتزله مبدل شد و آنان با تمسک به این اصل، با خوارج، 

مرجئه و اهل سنت به مخالفت برخاستند )مقدسی، 1374: 828 و محسن، 1385: 2 - 3(.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
22

98
0.

14
00

.1
1.

1.
5.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                             7 / 29

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23222980.1400.11.1.5.3
https://priw.ir/article-1-1422-fa.html


46

فصلنامه علمی - پژوهشی

14
00

هار
ل، ب

ه او
مار

 ، ش
هم

ازد
ل ی

سا

می توان گفت، معتزله نامی است که مخالفان و هم خودشان، آن را پذیرفته اند: مخالفان از این جهت 

به آنها معتزله می گفتند که آنان را از حقیقت بازمانده و در حالت ابهام قرار گرفته می دانستند، اما خودشان 

نیز این لقب را اتخاذ کرده اند از این جهت که در بعد سیاسی از ظالمان و در بعد اعتقادی از صاحبان 

عقاید باطل دوری گزیده اند )شفیعی، 1386: 57(. به طور کلی ظهور معتزله یك نهضت علمي و عقلي 

بزرگ در اسلام بوده است که بدست واصل بن عطا و یارانش پدید آمده و پیروان این مدرسه در آغاز 

 در مسیر تاریخ اجتماعي شده و در سیاست نیز وارد شدند و 
ً
فرقه های دیني و اعتقادي بودند و تدریجا

عقایدي را از قبیل امامت و شرایط آن و عصمت آن را بیشتر مورد بحث قرار دادند .

- چالش های اعتقادی معتزلیان
بودند که شبهات  تازه مسلماناني مواجه  و  ادیان  پیروان سایر  با  معتزلیان همچون دیگر اصحاب فرق 

مختلفي پیرامون دین و اصول عقاید مطرح  می کردند . حتي طرح شبهات جلوه رسمی نیز داشت . در 

واقع یکی از عواملی که در تدوین اندیشه معتزله موثر بود واکنش و نظر عمومی آنان نسبت به گروه های 

غیر مسلمانی که در جامعه اسلامی زندگی  می کردند، مانند زرتشتیان در عراق عرب و نصارا و یهودیان در 

سوریه بود . در واقع معتزله در برابر ثنویت برخی از فرقه های ایرانی در کوفه و بصره به مبارزه پرداختند . 

شواهد دیگری، از جمله الاغانی بر آن است که واصل بن عطا و عمرو بن عبید که هر دو از بزرگان مکتب 

اعتزال در اوایل بودند، اغلب در جلسات منزل یکی از اشراف حضور داشتند و در آن جلسات، حاضران 

عقاید ثنویان ایرانیان باستان را توضیح داده و دفاع  می کردند . معتزله بر نظرات نصارا و یهودیان نیز توجه 

داشتند و نظر معتزله درباره توحید تا حدی ناشی از واکنش آنان در برابر برخی از وجوه حکم مسیحی 

تثلیث بوده است )کوربن، 1373: 238(.

اما در این میان کسانی که عقاید ایرانی را همراه با کینه مسلمانان در دل داشتند و خود را در میان 

مسلمانان جا  می زدند سعی وافر  می نمودند که آموزه های خویش را در دل و پوشش و قالب اسلامی به 

دیگران القا کنند بدون آنکه کسی به اهداف آنان پی برد و از آنان بپرهیزد . در این میان معتزله برخورد با آنان 

را بر عهده گرفتند چنانکه واصل بن عطا یاران خود را برای جنگ با زندیقان در میان شهرها پراکنده ساخت 

و خود نیز به دفاع پرداخت . کتاب هزار مسئله که یکی از آثار اوست، رد بر »مانویه« است که مذهبی 

ایرانی و مجموعه ای از عقاید مسیحیت و مجوسیت است )ابوزهره، 1384: 312(.

معتزله علاوه بر بحث و گفتگو با سایر ادیان به مناظره و رد عقایدی در بین مسلمانان نیز  می پرداختند . 
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از جمله این فرقه ها که در آن دوران در دفاع از آراء خود  می کوشیدند صفاتیه بودند . در اینباره العربی  

می گوید: »در برابر معتزله صفاتیه هستند که برای خدا صفاتی ازلی از علم و قدرت و حیات و جز آن 

قائلند و برخی در اثبات صفاتی چون سمیع و بصیر و کلام به حد تجسم  می رسند و می گویند که باید 

آیات قرآن را بر مدلولات ظاهری آنها گرفت، همچون نشستن خدا بر عرش و آفرینش به وسیله دست 

و جز آنها، بدون آنکه متعرض تأویل شویم« )ابن العبری، 1377: 61(. این دیدگاه بعدها در آراء اهل 

 اشعریان رسوخ نمود و همین امر موجب گردید که بزرگان معتزله تأکید فراوان بر نفي 
ً
حدیث و خصوصا

صفات خداوند داشته باشند . این دیدگاه در متصوفه نیز به گونه ای مشابه مشاهده  می گردد و موجب واکنش 

معتزلیان به این فرقه گردیده است . دشمنان دین، متصوفه بودند که به حلول اعتقاد داشته )فاخوری،1389: 

145( و معتقد بودند که گاه پیش  می آید که خدا را در راهی دیدار  می کنند و او را به آغوش می گیرند و  

می بوسند )مقدسی، 1374: 205( و معتزله در پاسخ ایشان اثبات کردند که خدا در هیچ چیز حلول 

نمی کند )فاخوری، 1389: 86(.

-مبانی اعتقادی معتزله
الف( اصول پنج گانه معتزله

این فرقه مذهبی، شیوه التقاطی و تا حدی تدافعی را بنیاد نهادند بدین معنی که برخی از مبادی قدریه 

)مانند قردت بنده بر خلق افعال خود، و عدم جواز صدور شر از خداوند، و قول به خلق خدا(، را با برخی 

از مبادی جبریه )مانند اعتقاد به تنزیه یعني تعطیل همه صفات بجز فعل و خلق(، کسب نمودند و آنها را به 

صورت عقلی و به شیوه ای منطقی در هم آمیختند و در دو قضیه عدل و توحید را نیز بر آنها افزودند )اقبال، 

1379: 75(. بیشتر فرق منشعب شده از معتزله در پنج اصل ذیل متفق القول بودند:

۱- توحید و یکتاپرستی: توحید در لغت به معنی »یکی قرار دادن« است . اما در اصطلاح متکلمان 

اقرار به یگانگی خداوند است و اینکه خداوند، نفیا و اثباتا، در صفاتش شریک ندارد )شیخ الاسلامی، 

1363: 20(. معتزله بر این عقیده بودند که خداوند نه جسم است و نه عرض بلکه خالق اعراض و جوهر 

است و به هیچ یک از حواس پنجگانه نه در دنیا و نه در آخرت دیده نشود، خداوند واجب الوجود است و 

وجود او به خود اوست و خالق موجودات است )مشکور، 1353: 95(.

۲- عدل: عدل را چنین تعریف کرده اند: هر کار نیکی که کننده آن سود یا زیان دیگری را در نظر داشته 

باشد، عدل گویند . استعمال لفظ »عدل« در اصطلاح معتزله به نحوی که قاضی عبدالجبار بیان کرده این 
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است که هر گاه گفته شود خدا عدل است، مقصود این است که تمام افعال خداوند خوبست و کار زشت 

از او سر نمی زند و به چیزی که بر او واجب است خللی نمی رساند  )شیخ الاسلامی، 1363: 22-21(. در 

واقع خداوند شر و فساد را دوست ندارد و افعال بندگان را خلق نمی کند، بلکه بندگان هستند که افعال خود 

را به وجود می آورند . از این جهت مسئول رفتار و کردار خویش اند . اوامر الهی برای مصلحت فرد و نواهی 

او برای جلوگیری از فساد و کارهای ناپسند می باشد . خداوند هیچگاه از میزان عدل و داد خارج نمی گردد 

)مشکور، 1303: 95(. اصل عدالت خدا، نه تنها یکی از اصول اعتقادی شاخص معتزله به شمار می آید 

بلکه بدون اغراق می توان گفت که شالوده اعتقادی آنها بر مبنای عدل می باشد . حتی آنها بیش از اهل العدل 

و التوحید خود را به اختصار »اهل العدل« می نامند . به همین دلیل است که از دیدگاه معتزله ضرورت 

عدالت خدا صرفا یک واقعیت نیست، بلکه یک واجب ابدی برای اوست )فرمانیان، 1389: 335(.

٣- وعد و وعید: وعد، شامل هر چیزی که در آینده متضمن رساندن نفعی به غیر و یا دفع ضرری از 

وی باشد، چه این خبر خوب و شایسته باشد یا نه . وعید، عبارت است از هر خبری که که درآ ینده متضمن 

رساندن ضرری به غیر باشد خواه خوب و شایسته باشد و خواه زشت و ناپسند )شیخ الاسلامی، 1363: 

23(. به طور کلی وعده یعنی مژده دادن به بهشت، و وعید یعنی ترسانیدن از عذاب دوزخ، وعده و وعید 

خداوند ثابت است مگر اینکه گناهکاران در این دنیا توبه کنند، بنابراین خداوند از گناه ایشان در می گذرد 

)مشکور، 1353: 95(.

شهرستانی در کتاب ملل و نحل موضوع وعد و عید را از دیدگاه اهل سنت و دیدگاه معتزله اینگونه 

بیان می نماید: اهل سنت و جماعت گویند که این هر دو »کلام ازلی« است، وعده فرمود به آمرزش و 

عطای درجات بلند چون به امرهای الهی عمل کنند؛ و وعید یعنی بیم کرده است به عذاب چون به عمل 

آرند آنچه از آن منع فرموده است و هر کس که نجات یافت و شایسته ثواب شد محض وعده اوست که 

در قرآن فرموده، و هر که کارش به هلاکت کشید و سزاوار عذاب شد به همان وعید که هم در کلام خود 

بیان نموده و از روی عقل بر حضرت حق جل و علا هیچ چیز واجب نشود و »اهل عدل« )از معتزلیان، 

انکار نمودند و( گفتند که امر و نهی، وعد و وعید، کلام ازلی نیست، بلکه بهدکلام حادث ثابت گشته، 

وعده به جهت امر، و وعید به سبب نهی؛ پس هر کس ثواب یابد به فعل خود که عمل کردن است به امر 

خدای، مستحق ثواب شود، و هر کس به عذاب سزا یابد به فعل خویش که اعمال بد است مستوجب 

عذاب گردد، و عقل همچنین می فرماید از روی حکمت که نیکوکار جزای نیک یابد و بدکار به سزای آن 

رسد )شهرستانی، 1373: 65(.
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4- المنزله بین المنزلتین: عبارت »منزلة بین المنزلتین« در لغت به معنی واسطه ای است بین دو 

امر متباین که به هر کدام از آنها از جهتی شباهت داشته باشد . ولی در اصطلاح متکلمان، آنست که برای 

مرتکب گناه کبیره اسمی ما بین دو اسم و حکمی مابین دو حکم، وجود دارد )شیخ الاسلامی، 1363: 

25(. شهرستانی در ملل و نحل این عقیده معتزله را که مسلمان گناهکار در جایگاهی میان رتبه مومن و 

کافر قرار دارد، با این گفته بیان می کند: نحو تبین مسئله چنین است که واصل بن عطا گفته است: »ایمان 

عبارت از صفات نیک است که هرگاه در کسی جمع شود، آن شخص مومن نامیده می شود . فاسق کسی 

است که ویژگی های نیکو را کامل نکرده، سزاوار عنوان ستایش نیست؛ لذا مومن نامیده نمی شود، ولی از 

طرفی کافر هم نیست؛ زیرا شهادت به توحید و نبوت و دیگر اعمال نیک را دارد که دلیلی برای انکار آن 

نیست، اما اگر با گناه کبیره و بدون توبه از دنیا برود، اهل آتش و برای همیشه در آن باقی می ماند؛ چرا که 

در قیامت، بیش از دو گروه وجود ندارد عده ای در بهشت و جمعی در آتش فروزان خواهند بود )ابوزهره، 

1384: 220(. در قرآن مجید آیاتی است که اشاره به میانه روی داشته و آن را تکریم نموده از آن جمله 

می توان به آیه زیر استناد نمود: »و کذلک جعلناکم أمة وسطا لتکونوا شهداء علی الناس« )بقره، 2/آیه 

137( و  این چنین شما را امتی میانه کردیم تا بر مردمان گواهان باشید )حلبي، 1379: 83(.

5- امر به معروف و نهی از منکر: »امر« آنست که شخصی به شخص دیگری که از لحاظ رتبه 

پایین تر از او قرار گرفته است بگوید این کار را انجام بدهد، نهی آنست که فردی به فرد دیگری که از 

لحاظ مقام پایین تر از او قرار گرفته بگوید: این کار را انجام ندهد . معروف، کاری است که خوبی آن به 

کننده اش معرفی شده باشد و یا او را به آن کار راهنمایی کرده باشند . به همین دلیل افعال خداوند را معروف 

نمی گویند، زیرا نه خوبی آن افعال به او معرفی شده و نه کسی وی را راهنمایی کرده است . منکر، عکس 

معروف است یعنی کاری که قبح آن برای انجام دهنده اش شناخته شده باشد، و یا اینکه وی را بر بدی آن 

راهنمایی کرده باشند )شیخ الاسلامی، 1363: 27(. به طور کلی امر به معروف و نهی از منکر به معنای 

واداشتن مردم به کار نیک، و باز داشتن آنها از کارهای زشت می باشد . یعنی بر هر شخص مسلمان واجب 

است که امر به معروف و نهی از منکر را درباره فاسق و کافر اجرا کند )مشکور، 1353: 99(.

-مبانی فکری و فلسفی معتزله
 در چهار قرن نخست تاریخ اسلام نوشته شده 

ً
مجموعه ادبیات فکری و کلامی معتزله کلاسیک که تقریبا

است از گستردگی و پیچیدگی خاصی برخوردار است، بغرنجی و پیچیدگی از این باب است که بیشتر این 
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آثار به دلایل گوناگونی نابود و یا ناپدید شده است و پژوهشگران به ناگزیر مجبور بوده اند اخبار آنان را از 

کتب مخالف سرسخت آنان یعنی اشاعره کسب نمایند . مبانی فکری و فلسفی )کلامی( معتزله به تفکیک 

مقولات بنیادین مبانی زیر می شود:

-مبانی هستی شناسی؛

- مبانی معرفت شناسی؛

- مبانی انسان شناسی؛ 

- مبانی ارزش شناسی؛ 

- مبانی روش تحلیل و تفسیر؛

- مبانی تربیتی.

نکته ی دیگر این که معتزله بعنوان یک فرقه ی کلامی- دینی به اصول اولیه ی پنجگانه ی توحید، عدل، 

وعد و وعید، امر به معروف و نهی از منکر، منزله بین المنزلتین معتقد بوده اند )کوربن، 1373: 156(. 

به اضافه ی اهمیت و اصالت دادن به »عقل و عقل گرایی« که به عنوان اصول بنیادین در تمام حیطه های 

کلامی خود آنها را رعایت نموده اند، این امر باعث شده است که این مقولات را در تمام حیطه های دیگر 

نیز بخصوص سه مقوله ی توحید، عقل و عدل مراعات نمایند .

الف- مبانی هستی شناسی

 معتزله به عنوان یکی از فِرق کلامی اسلامیِ تأثیرگذار ناگزیر از پاسخگویی مبسوط و منسجمی 
ً
اصولا

پیرامون »هستی« بوده اند، در نتیجه هستی شناسی معتزله از حوزه ی ماورالطبیعه و خدا شروع می شود و به 

جزئیاتی چون انسان، جن و سحر می رسد، که خود به چند مبنا قابل تفکیک است:

- خداشناسی و صفات خدا

- هستی شناسی قرآن

- جهان عینی )طبیعت و جهان تجربی(

- انکار پدیده های خردگریز  )ابوزید، 1387: 12(.

- خداوند و صفات ذات الهی: از آنجا که »ذات خدا« نزد معتزله در رویکردی تحلیلی آنان و 

حتی در رویکردهای تحلیلی نومعتزله ی معاصر پیرامون »دین، هدف دین، انسان، آزادی، حقوق بشر و 

تربیت« انعکاس مستقیم و غیر مستقیم داشته و دارد. اصل اول معتزله توحید است، آنان بر این باور هستند 
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که »الله واحد است و در قضاوت خود عادل و با خلایق خود رحیم است« )ابوزید، 1387: 12(. معتزله 

در مباحث کلامی خود بر این نظر هستند که صفات خداوند غیر ذات او نیست، یعنی خداوند عالم، قادر، 

سمیع و بصیر بذاته است . این صفات زائد بر ذات نیستند و قول به قدم صفات غیرذاته مستلزم قبول قدمای 

متعدد است و نتیجه ی آن شرک است . به عبارتی؛ خداوند قدیم است و قدیم بودن اخص صفات خدا 

.)Muhammad, 2012:1031( است

- هستی شناسی قرآن: نکته ی اصلی مربوط به این بحث حادث و قدیم بودن قرآن است، بر خلاف 

اشاعره که بر قدیم بودن قرآن باور داشتند، معتزله قرآن را حادث می دانستند، آنان چنین استدلال می نمودند 

که اگر قرآن قدیم است و کلام الهی است، چون کلام نیاز به شنونده و مخاطب دارد پس مخاطب نیز باید 

 معتزله برای 
ً
قدیم باشد که چنین نیست، بر این اساس آنان کلام الهی را صفت فعل می دانستند، اصولا

استدلال خود دلایل متعدد داشتند، یکی از دلایل آن بود که آنان فقط خدا را قدیم می دانند و قدیم های 

متعدد را شرک می دانستند . معتزله بر این باور بودند که قرآن کلام خداست و کلام صفت ذات نیست 

بلکه صفت فعل است )زیرا به صورت خاصی حادث است( و کلامی است که هدف از آن نفع انسانها و 

هدایتشان بوده و برای همین باید معنا داشته باشد )عبدالجبار همدانی به نقل از ابوزید، : 216(. 

- جهان عینی: معتزله جهان قابل مشاهده و قابل تجربه را که همان جهان عینی )طبیعت( را قابل 

آزمایش و شناخت می دانند، بعبارتی دیگر؛ جهان عینی را بعنوان امر واقع )واقعیت( قابل شناخت می دانند 

و از این نظر واقع گرا هستند )خردگرای واقع گرایانه ایی را پیشه نموده بودند(، از نظر آنان جهان )هستی( 

مظهر اراده ی خداست، و در شرح چگونگی خلقت جهان؛ بیان داشته اند: خدا می گوید: »کن« )بشو( 

هستی آن شکل می گیرد »سیکون و فیکون« )می شود( و چون خدا خیر مطلق است و عادل و کمال عقل 

است در نتیجه افعال او خیر مطلق است و خلقت خدا خیر است )بوعمران، 1382: 235(.

یز: از مبانی اندیشه های هستی شناختی معتزله و تحت تأثیر عقل گرایی  - انکار پدیده های خردگر

خاص آنان که در بخش معرفت شناسی شرح داده خواهد شد، برداشت تأویلی از مقولات و عناصر الهیاتی 

و فراانسانی است که در سنجش خرد »اثباتی« آنان خردگریز می نمود، بدین معنا که بسیاری از بزرگان 

معتزله مقولات و پدیده هایی چون »جن« و معجزه را در جریان تأویل متن دینی تأویل به پدیده هایی شبه 

انرژی معرفی می نمودند، گر چه این انکارها برای »اشاعره و سنت گرایان نیز قابل پذیرش بود، بطور کلی 

معتزله منکر و مخالف موارد ذیل بودند: مخالفت با خرافه های رایج در زمان خود، انکار سحر، انکار رویت 

جن و تاثیر آن، انکار کرامت اولیا و انکار تاثیر نجوم بر زندگی مردم )همامی و رجب زاده،  1388: 9(.
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ب-مبانی معرفت شناسی 

معرفت شناسی که مبحثی پیرامون ماهیت شناخت، موضوع و حدود آن، چگونگی شکل گیری شناخت، 

انواع شناخت و معیار شناخت بحث می کند، مبحثی مهم و بنیادین در مباحث کلامی فرقه معتزله می باشد . 

-عقل اعتزالی: مطالعات آثار معتزلیان نشان می دهد در نگاه معتزلی، عقل مبتنی بر »کارکردهای« 

مختلف شناختی تعریف می شود و از این کارکردها، مفهومی به نام عقل انتزاع می شود . بنابراین عقل از 

نگاه معتزلیان ماهیتی مستقل و ممتاز نیست، بلکه مفهومی اعتباری است که از »مجموعه ای از دانش ها 

 .)141 و ملک مکان: 1391:  )طالقانی  می نماید  ارائه  کارکرد مشخصی  و  انتزاع می شود  توان ها«  یا  و 

بطورکلی معتزله شناخت را دو گونه می داند: یکی »اضطراری« یعنی همان شناخت ضروری و مستدل 

خداوند )که به شناخت او منتهی می شود(؛ دیگری شناخت از علومی که به حس یا قیاس مربوط می شود 

که این علمی »اختیاری و اکتسابی« است )ابوزید، 1387: 59(. بعبارتی عقل دو درجه دارد: عقل طبیعی 

و عقل مکتسب . عقل طبیعی مربوط به بداهتهای بی واسطه است مانند: جمع ضدین محال است . این 

نوع عقل مشترک میان همه ی مردم است . عقل مکتسب، با ابتداء به بداهتهای اولیه، بر حسب استعمال و 

تجربه ی مکرر، پرورده و رشد می یابد )بوعمران، 1382 : 285(. تأکید معتزله بر جدا نکردن عقل از علوم 

ضروری؛ نشان دهنده ی ایمان شان به تساوی بشر در این علوم است )ابوزید، 1387: 76(. بدین معنا که 

براساس عدل الهی انسان ها در عقلی که خداوند به آنها اعطا فرموده )عقل فطری( برابرند . 

-تقدم عقل و اولویت عقل بر شرع: معتزله به دلایل متعددی که ذکر می کردند، فقط داوری عقل را 

پذیرفتند و آن را مبنای فهم شریعت می دانستند و شریعت را تایید کننده ی عقل می دانستند . اگر چه برخی 

از صاحبنظران مانند بوعمران )1382(، بر این نظر است که بحث اولویت عقل و شرع مطرح نبوده است، 

اما ابوزید بر این باور است که اگر چه عقل گرایی معتزله کلاسیک وجه مثبتی برای این نحله ی کلامی 

 سعی نموده اند محتوای 
ً
است اما در کاربرد عقل افراط نموده اند و افراط آنان بدان حد بوده است که دائما

معنایی قرآن را در قالب خشک عقل بریزند و در این راه گاه مجبور شده اند معنا قرآن را با ابزار تأویل چنان 

خم کنند که از حقیقت دور شوند )ابوزید، 1387: 311(. 

-شناخت و تکلیف: معتزله به رابطه شناخت و تکلیف توجه خاصی داشته اند و در این زمینه قاضی 

عبدالجبار بر این نظر بود که شناخت تکلیف ساز دو نوع است: ضروری و اکتسابی، قاضی عبدالجبار 

هدف از شناخت و هدف از تکلیف را معین می کند و آن را شناخت خداوند می داند و شناخت صفات او 

)عدل و توحید( )ابوزید، 1387: 77(. 
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ج-مبانی انسان شناسی

معتزله بر این باور بودند که »نفس« انسان جزئی از عالم روحانی است، خداوند عادل به همه ی 

انسانها عقل داده است و همه ی انسان ها در این عطیه برابر هستند و انسان ها بوسیله عقل به شناخت خدا 

و توحید می رسند و رعایت عقل در زندگی امری ضروری است و رعایت عقل هماهنگ با عدل و شرع 

الهی است، بدین معنا که چون خدا عادل است و عاقل در نتیجه به همه ی انسان عادلانه عقل داده است و 

از سویی چون وعد و وعید داده است )عقوبت در جهان آخرت( پس عادلانه آن است که برای »مسئولیت 

داشتن« در رفتار، انسان عقلی داده باشد و براساس مباحث مفصلی که در طول مجادلات کلامی که فرق 

گوناگون پیرامون جبر و اختیار داشته اند، معتزله دائما اصل اختیار را پشتیبانی کرده اند و بر این اساس بر این 

نظر هستند که گرچه خداوند قادر، قهار و قدرت مطلقه است اما خواست و اراده خداوند این بوده است که 

انسان آزادی عمل و حق انتخاب داشته باشد . اگر چه معتزله قبول دارند که قدرت انسان تابع اراده ی الاهی 

 مدافع نظریه قدر و اختیار بوده 
ً
است، اما در مجادلات بسیار مفصل و طولانی فرق گوناگون، معتزله دائما

است و تابع اراده ی الهی بودن را هماهنگ با اختیار در رفتار انسان می دانند )ابوزید، 1387: 58(. 

این اختیار و آزادی عمل همچنین در جوار اصل عادل بودن خداوند است که چون عادل است به 

همه ی احاد بشر عقل نیز داده است در نتیجه انسان مختار و دارنده عقل مسئول عمل خویش است و برابر 

اصل اعتزالی »وعد و وعید« )جزا و پاداش( در »معاد« جهان آخرت پاسخ اعمال خود را چه نیک و چه بد 

می بیند )ابوزید، 1392: 108(. در آراء معتزله عقل انسان »رسول باطنی« و خدادادی است که منافاتی با 

»شریعت انبیا« ندارد و بر این اساس عقل انسان، معیار شناخت و قضاوت راه حقیقت است و ابزار کشف 

»حقیقت الهی« است، ابوزید انسان فلسفی و آرمانی معتزله را »زنده ی بیدار« ابن طفیل اندلسی می داند، 

انسانی تخیلی که در جزیره ایی متروک با عقل خدادادی به تنهایی به توحید رسید )ابوزید، 2004: 56(.

د-مبانی ارزش شناسی

از ویژگی های بارز مبانی ارزشی معتزله این است که با اهمیت دادن به خرد انسانی و تأویل گرایی 

بسیاری از مفاهیم و مقولات رایج در جامعه ی سنت گرا را رد می نمودند . آنان در واقع از بانیان مبارزه 

روشنگرانه با خرافاتی بودند که از بقایای فرهنگ و اندیشه اسطوره ای پیش از اسلام بود . معتزله با طرح 

مفهوم جدیدی از دین و بویژه خدا گامی در جهت رهایی انسان از خرافات برداشتند . چنان که یکی از 

دلایل بارز توجه سید جمال الدین اسدآبادی و محمد عبده و نومعتزله ی دیگر به اندیشه های معتزله ی 
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کلاسیک ویژگی عقل گرایانه و ضدیت ایشان با خرافات رایج در جامعه بود . همچنین از مبانی ارزشی 

معتزله »اصل عدل« است و از رشته پیوندهای محکم میان نومعتزله با آنان است . از نظر معتزله »عدل« 

 نیک است، حُسن ذاتی و عقلی دارد . خدا عادل است و ضروری است که انسان بعنوان 
ً
نیک است، ذاتا

.)2012:203 ,Muhammad(  مخلوق خدا در رفتار به عدل بعنوان یک ارزش مهم اخلاقی توجه نماید

و- مبانی روش تحلیل و تفسیر

جمله   از  داشته اند؛  را  خود  خاص  رویکردهای  و  روش ها  دینی  متون  تفسیر  و  تحلیل  در  معتزله 

این روش ها و رویکردها توجه به مقولات و روش های: مجاز، کنایه، تأویل و تفسیر عقل گرایانه است . اگر 

چه مهمترین روش معتزله در تفسیر؛ تأویل و ترجیح دادن به عقل )اولویت دادن به استدلال عقلی( است 

اما روش های گوناگونی را بکار می برده اند.

-فرآیند شکل گیری موج اول نومعتزله

فرآیند شکل گیری اندیشه نومعتزله در قرن نوزدهم منظور این پژوهش است. ذکر این نکته ضروری 

تفکیک  دوم  موج  و  اول  موج  تاریخیِ  مرحله  دو  به  کلی  بطور  را  نومعتزله  پژوهش  این  در  که  است 

نموده ایم، این بخش به موج اول نومعتزله اختصاص دارد که بیشتر نقش بنیان گذاران نومعتزله را دارند، 

و از سید جمال الدین اسدآبادی )2898-2837م(، شروع و تا متفکران نومعتزله در اواسط قرن بیستم 

را شامل می شود  )وصفی، 1387: 75(. نخستین رهبر تجدد فکر دینی از نظر بسیاری از صاحب نظران 

از جمله سید جمال الدین اسدآبادی بود، آنچه درباره ی وی اهمیت دارد تأثیر اندیشه های او بر جنبش 

موج اول نومعتزله های سیاسی کشورهای اسلامی است . وی در جنبش و نهضت های ضد استعماری، 

مشروطه خواهی و ترقی خواهی افغانستان، مصر، ایران و ترکیه نقش داشته است )عنایت، 1384: 79(. 

موج تجدد فکر دینی در دنیای معاصر به چندین گرایش و گروه تفکیک می-شود و یکی از این گرایشات، 

گرایش عقل گرایانه نواعتزالی است که با اسدآبادی شروع می شود، چنان که بسیاری از صاحب نظران از 

جمله بوعمران )1382( و ابوزید )1393( و تمام منابع پیرامون آغاز نومعتزله، سیدجمال الدین اسدآبادی 

را آغازگر اندیشه ی نومعتزله می دانند، و با عبده ادامه می یابد تا اینکه با سیری آرام به نومعتزلیان معاصر 

همچون آرکون )2318-1525 م( و ابوزید )2349-1525 م( می رسد  )اسدآبادی به نقل از بوعمران، 

 .)401 :1382
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وی تأکید بر آزادی و اختیار دارد، باید با صوفی منشی و خرافات مبارزه کرد، اجتهاد همیشگی است، 

هر مومنی خود باید بیندیشد و نص وحیانی و احادیث نبوی را دریابد . در جهان عرب شیخ محمد عبده 

نامورترین مرید سید جمال الدین اسدآبادی بود )عنایت، 1384: 114(. در جهان عرب برای نخستین بار 

در عصر جدید سنتِ معتزله را اخذ کرد و ادامه داد . او برای دفاع از اسلام در برابر مخالفان و منتقدین 

اسلام از استدلال های معتزلی بهره گرفت تا اثبات کند که اسلام نه جبرگرا و نه دشمن علم است )بوعمران، 

1382: 45(. عبده در احیا فکر دینی و انطباق آن با مبانی عقلی کوشید )عنایت، 1384: 114(. اما با 

با برخی از آموزه های معتزله، وی از ترس مخالفت افراد متعصب جرأت  وجود هم فکری آشکار وی 

نمی کرد نام این مکتب را به نیکی ذکر کند )عمران، 1382: 42(. نتایج منطقی عزم عبده را یک نسل بعد 

احمد امین )2881-2354 م( هدایت کرد .

-مبانی اندیشه نومعتزله
الف-هستی شناسی نومعتزله

بطورکلی نومعتزله در زمینه ی هستی شناسی واقعگرا هستند، بدین معنا که جهان عینی، بیرونی را 

واقعی  می-پندارند. بطورکلی هستی شناسی نومعتزله را  می توان به سه بخش تفکیک نمود:

۱- خدا

و  الهی  ذات  قرارداد،  پژوهش  و  تحلیل  موضوع  نمی شود  را   خداوند  که  باورند  این  بر  نومعتزله 

ماورالطبیعه قابل شناسایی دقیق و روشن نیست و آن را به تعبیر آرکون در حوزه ی به اصطلاح سپهر مه آلود ،  

می دانند . آنان مانند معتزله بر این باورند که هستی مخلوق خداست، خدا قدرت مطلق است، همه چیز 

تحت اراده الهی است و خدا بوسیله اراده و عدل و عقل و وحی با جهان ملموس ما ارتباط دارد و این 

ارتباط؛ ارتباطی دائمی است، وحی خاص پیامبر تمام شده است اما وحی در قالب »الهام الهی« جریان 

دائمی است، این گروه از متفکران تنها خدا را،  قدیم  می دانند و مابقی پدیده ها و مقولات را »حادث«، آنان 

به مانند: معتزله ی کلاسیک بر اصل تنزیه ، خدا و عدم تشبیه خدا به انسان تأکید دارند .

۲- جهان )طبیعت(

نومعتزله واقع گرا هستند . حقیقت طبیعت این جهان را همین جهان محسوس و ملموس  می دانند، 
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جهان عقلایی و نیک، زیرا مخلوق خدای عاقل و خیر مطلق است . نومعتزله طبیعت و تاریخ را تجلی 

آینه وار مابعدالطبیعه  می دانند، بدین معنا که طبیعت و مابعدالطبیعه، دین و تاریخ و امر مقدس و امر 

نامقدس به هم وابسته هستند و جدایی ناپذیرند )ابوزید، 1392: 86(، همچنین واقعیت قابل پژوهش را 

»واقعیت« حقیقتی عینی و ملموس  می دانند که می توان از آن سخن گفت ، واقعیت مفهومی وسیع شامل 

نهادهای اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است )همان: 72(. عقل گرایی نومعتزله )مانند معتزله 

کلاسیک( موجب شده است که پیرامون »هستی این جهانی« رویکرد تجربی و واقع گرایانه داشته باشند، 

و برخی از مقولات مطرح در الاهیات سنت گرایانه اسلامی مانند: »جن و برخی از قصص قرآن« را با 

تعبیر »مجازی بودن« تأویل کنند و واقعی بودن آنها را رد کنند و بر »غایتمندی و مقصودیت« پیام قرآن 

تأکید کنند )وصفی، 1387: 67(.

ب- معرفت شناسی

در معرفت شناسی نومعتزله جایگاه عقل و برهان استدلال بارز است، آنان مانند معتزله کلاسیک به 

 بیان 
ً
عقل انسان اهمیت  می دهند و همه چیز را با توجیه و برهان عقلی  می خواهند چنان که ابوزید صراحتا

داشته است که اسلام دین عقل است و هیچ دینی چنین به تعقل دعوت ننموده است )ابوزید، 2006: 

112(. معرفت شناسی نصر حامد ابوزید )که  می توان گفت شامل حال دیگر نومعتزله نیز  می شود(، بر سه 

اصل شناختی استوار است: نخست آنکه آدمیان براساس عدالت الهی ، قدرت دستیابی به معرفت و ادوات 

آن را دارند، دوم آنکه شناخت امری نسبی و خطاپذیر است زیرا انسانی و با ابزاری محدود است، اصل سوم 

نتیجه ی دو اصل پیشین است: چون انسان توانایی شناختی دارد اما نسبی است و شکل تحولی تکاملی دارد، 

در نتیجه ضروریست که در امر شناخت رویکرد انتقادی داشته باشیم )ابوزید، 1389: 72( در نتیجه تفاوت 

اساسی که با معتزله ی کلاسیک دارند در این است که اکثریت آنان به نسبی گرایی و کثرت گرایی معرفتی 

گرایش داشته اند و ابزار فهم و شناخت را در تبارشناسی فوکویی و زبان شناسی سوسوری و نشانه شناسی متن 

و عقل انتقادی و شناخت توافقی و ارتباطی هابرماس و هرمنوتیک گادامر جستجو  می کنند .

ج-انسان شناسی نومعتزله

انسان شناسی نومعتزله ترکیبی از انسان شناسی فلسفی و علمی  می باشد . در بعد فلسفی تحت تأثیر 

معتزله ی کلاسیک هستند و به جنبه های: »عقل ، ضرورت عقلانیت ، برابری انسان در دریافت نعمت 

عقل ، تعریفی که از عقل بشری دارند، تأکیدی که بر توانایی عقل بشری دارند و اختیار« با معتزله کلاسیک 

مشترک هستند )Razani, 2014: 162(. از نظر هستی شناسی نومعتزله انسان بعنوان بخشی از هستی، 
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مخلوق خدا است، تجلی اراده خدا است، جسم و جان )نفس( هر دو مخلوق خدا هستند و هر دو محترم 

هستند . جابری و هستی به دو بخش تقسیم  می شود، خداوند و عالم مخلوقین، وحی خاص و عام وسیله 

ارتباطی است، عالم خلق شامل جواهر و اعراض است )وصفی ، 1387: 70(.

د-ارزش شناسی نومعتزله

در بعد ارزش شناسی و فلسفه ی اخلاق  می توان گفت بیشتر نومعتزله مانند معتزله ی کلاسیک به 

را در  آدمی  ارزش و اخلاق، عقل  بدین معنا که در حیطه ی  دارد،  باور  قبح عقلی در اخلاق  و  حسن 

تشخیص و تمییز نیک و بد توانمند  می شمارند، به عبارتی؛ »عقل« معیار برتر در تمیز نیک و بد است و 

احکام عقل را امضاء شده از سوی خدا  می داند )وصفی، 1387: 11(. بیشتر معتزله و نومعتزله بر ارزش 

»تفکر و تعقل، اختیار و آزادی عمل، مسئولیت و امر به معروف و نهی از منکر« تأکید دارند، همچنین 

هدف دین و شریعت را سعادت در این جهان  می دانند )وصفی، 1387: 73(. جابری با این ادعای چالش 

برانگیز خود که »دین برای سعادت بشر و پیام و راهنمای زندگی برای این جهان است« از ابن سینا انتقاد  

می کند، که چرا سعادت را ماورا طبیعی نموده بود )وصفی، 1387: 61(.

اما نواندیشی نومعتزله تحت تأثیر ارزش های مدرنیته حامی ارزش هایی است که با ارزش شناسی 

معتزله متمایز است . برای نمونه ابوزید بر این باور بود که »زیبایی و هنر« ارتباط تنگاتنگی با دین دارد و 

بر آزادی فعالیت های هنری و آزادی بیان ، بعنوان ارزش های بنیادین تأکید داشت )ابوزید، 1392: 83(. 

در مجموع  می توان گفت؛ ارزش های بنیادین نومعتزله: اومانیسم، توجه و تأکید بر آزادی دینی، سیاسی، 

آموزشی، پژوهشی و فردی و مقولات مربوط به حقوق بشر، رشد و توسعه و حق انتقاد و پژوهش  می باشد .

5-دغدغه
مهم ترین دغدغه ای که محقق در این پژوهش با آن روبرو است و به دنبال بررسی آن می باشد آشنایی بیشتر 

با اندیشه های گروه نومعتزله می باشد و به صورت خاص پژوهشگر به دنبال بررسی مبانی فکری این گروه 

از دیگاه اندیشمند نامی آن ابوزید بوده و انتقادات وارده بر نظریات ابوزید را مورد بررسی قرار می دهد.

6-اندیشه های ابوزید
ید - هدف بنیادین ابوز

با پژوهش در مجموعه ی آثار ابوزید مشخص می شود که مسئله ی اصلی وی عدم رشد )سیاسی، 
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ضروری  امری  را  دینی«  »اصلاح  معضل  این  حل  برای  و  است  اسلامی  جوامع  اقتصادی(  فرهنگی، 

می داند . وی خاطر نشان  می کند که نظام معرفتی اهل سنت از قرن سوم تاکنون تغییر نکرده است )ابوزید، 

1396( و بر این اساس بر »تغییر« و اصلاح تأکید  می کند . وی در جهت حرکت اصلاح دینی پروژه ی 

»نقد اسلام سنتی و بنیادگرا« را پیگیر بوده است که به ظن وی دچار انجماد فکری شده است، بعبارتی 

منتقد تاریخ اسلام است . ابوزید اسلام را از تاریخ اسلام تفکیک  می کند، به تعبیری ابوزید منتقد تاریخ 

اسلام و تفاسیر اسلامی بوده است . وی بر این نظر است که نگاه و پژوهش علمی و غیر ایدئولوژیک 

تاریخ اسلام امری ضروری است . اگرچه ابوزید بیشتر بعنوان صاحب نظر در قرآن شهرت دارد اما مبانی 

اندیشه های فلسفی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و هنری وی گسترده است .

ید -هستی شناسی ابوز

ابوزید پیرامون هستی شناسی در آثار خود بطور نامنسجم و صرفا بر حسب ضرورت نظریاتی را مطرح 

نموده است، کلیاتی از هستی شناسی وی در هستی شناسی نومعتزله ارائه شد و در اینجا در تکمیل آن 

مبحث به این نکته اشاره  می شود که وی در کتاب »گفتمان دینی« بیان داشته است: »گفتمان دینی به اشتباه 

تأکید دارد که هستی بر اساس علت العلل اولیه یعنی »خدا« است . این گفتمان دینی خودش را مفسر 

کل هستی، طبیعت و اجتماع معرفی  می کند . که آن را ارجاع  می دهد به مبدأ نخستین که خدا همه کاره 

است و همه جا فاعل است . چنین گفتمانی نقش انسان، قوانین طبیعی و اجتماعی را تضعیف و حتی نفی 

نموده است و در جهت حکوم کردن شناخت علمی در جهت سلطه علما است« )ابوزید، 1394: 81(. 

ابوزید همچنین در ادامه بحث بیان داشته است که چنین گفتمانی جهان را چنان نشان  می دهد که 

خدا همچون یک عروسک باز است . چنین گفتمانی منکر شناخت علمی- تجربی است . به ادعای ابوزید 

این گفتمان ادامه سیر اشعری گری )اشاعره( قدیم است که منکر قوانین سببی در طبیعت است . ابوزید 

تصریح نموده است »غزالی عامل انکار علل سببی طبیعی بود . غزالی منکر فعل طبیعی بود« )ابوزید، 

1394: 98(. به ظن و باور ابوزید حکومت اموی اشعریه را تقویت نمود زیرا برای سلطه نیاز به تز »جبر« 

داشت که بر اساس آن هستی جبر است و انسان صاحب اختیار نیست . اصرار و تأکید ابوزید بر مسئله ی 

فوق همان طور که خود بیان داشته ریشه در اندیشه ی اختیارگرایی معتزلی وی دارد . هدف او اندیشه های 

دمکراتیک قرن بیستمی اوست که خواهان افزایش نقش انسان و اومانیسم بود .

ید: نسبی گرایی و کثرت گرایی -معرفت شناسی ابوز

ابوزید مدعی است که اسلام بر عقل تاکید دارد )ابوزید، 1394(. با توجه به اینکه معرفت شناسی 
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ابوزید در بخش معرفت شناسی نومعتزله مطرح شد، در اینجا برای تکمیل بحث به این اشاره  می شود که 

ابوزید بیان داشته است فهم هر فرد هرگز فهمی مطلق نیست، فهم هر فرد همیشه فهمی نسبي است زیرا 

فهم، تفسیر و تأویل اطلاعات بسته به گیرنده ی آن فرق  می کند . در نتیجه ابوزید پیرامون حقیقت دینی نوشته 

است »حقیقت دینی یکی نیست، بلکه به اندازه ی تفسیرها و تأویل ها متعدد است، و تفسیرهای الهیاتی 

متعددی از حقیقت دینی وجود دارد« )ابوزید، 1392: 16(. همچنین از عوامل بسیار مهم در شیفتگی 

برای مثال وی در کتاب »دایره های  بوده است،  آن  اعتزالی موضوع عقل و اهمیت  اندیشه ی  به  ابوزید 

وحشت« بیان داشته است: »اسلام دین عقل است . من فکر  می کنم پس من مسلمانم« )ابوزید، 2004: 

6(. از نظر ابوزید شناخت امری نسبی است، زیرا که از یک سو بشری است و از سویی دیگر مقید و 

محدود به ابزارهایی که خود متغییرند . همین اصل، مبنای فهم تکاملی و پیشرفت بشر انسان ها در آراء 

پیشینیان است و از آنجا که شناخت امری نسبی است و تحول یا تکامل  می یابد، باید نوعی شک نقادانه 

را به کار گرفت تا بتوان کاستی های اندیشه ی پیشینیان را شناخت و فرآیند معرفت انسانی را به پیش برد 

)ابوزید، 1394: 44(. در واقع نسبی گرایی و کثرت گرایی دو مبنای معرفت شناسی ابوزید است که تمام 

مبانی فکری دیگر وی را تحت شعاع قرار داده است و این نسبی گرایی و کثرت گرایی معرفتی در اندیشه های 

دینی، اجتماعی، سیاسی و تربیتی وی انعکاس دارد .

ید -الهیات ابوز

از نظر ابوزید حقیقت دینی یکی است، بلکه به دلیل تفسیرها و تأویل ها متعدد و متنوع است، و 

به ظن وی تفسیرهای الهیاتی متعددی از حقیقت دینی وجود دارد )ابوزید، 1392: 66(. وی مدعی 

است که اسلام یک واحد ثابت معنایی نیست، و باور به ثبات معنایی دین، نقش عقل در زندگی را فلج 

می کند )ابوزید، 1394: 81(. دین در تحولات اجتماعی نقش محوری دارد . مهم تفسیری است که از 

دین می شود )وصفی، 1387: 35(. اما تفسیری از دین ارزش دارد که نگاه منفعت طلبانه نداشته باشد . 

نگاه سودجویانه دین را به ابزاری ایدئولوژیک مبدل  می سازد . تفسیری از دین برای ابوزید مطلوب است 

که در خدمت صالح عمومی و توسعه عدالت باشد )وصفی، 1387: 30(. وی نقد تاریخ اندیشه دینی را 

ضروری  می داند )وصفی، 1387: 84(. همچنین ابوزید تحت تأثیر نظریات زبانشناسی و تحلیل زبان 

مدعی است که در نظام معرفتی جدید »رسالت« مقدس است نه زبان و این در پاسخ به منتقدینی بود که 

او را متهم به کم اهمیت جلوه دادن به متن قرآن کرده بودند )وصفی، 1387: 29(. ابوزید پیرامون نگاه 

نقادانه ی علمی تأکید بر این داشت که در تاریخ اجتماعی اسلام باید در پی علت شدت یافتن جهل و ستم 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
22

98
0.

14
00

.1
1.

1.
5.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            21 / 29

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23222980.1400.11.1.5.3
https://priw.ir/article-1-1422-fa.html


60

فصلنامه علمی - پژوهشی

14
00

هار
ل، ب

ه او
مار

 ، ش
هم

ازد
ل ی

سا

و شیوع انقیاد گشت، وی مدعی بود تاریخ مسلمانان را نه به مثابه ی تاریخی مقدس بلکه به عنوان تاریخی 

.)Hirschkind, 1995: 21( بشری باید پژوهش نمود

ید -انسان شناسی ابوز

در تکمیل بحث انسان شناسی ابوزید باید به این نکته اشاره کرد که وی همچون معتزلیان خواهان 

احترام و توجه به نقش و اختیار انسان است . وی در این زمینه نوشته است »گفتمان دینی با تأکید بر نقش 

همگانی خدا منکر نقش انسان در تاریخ شده است« )ابوزید، 1394: 106(. همچنین در تکمیل سخن 

خود بیان داشته است »گفتمان دینی به اشتباه و عمدة انسان را در نقطه مقابل الهی قرار داده است« )همان، 

1394: 10( با این ادعا که نقش خدا و انسان همخوانی ندارند و این اشتباه است . بطور خلاصه انسان 

ابوزید انسانی است که عقل دارد، آزاد است، انتخاب گر است، مختار است و مسئول است، که تمام این 

ویژه گی ها با اندیشه معتزله ی کلاسیک مشابه است )ابوزید، 1394: 10(.

ید -ارزش شناسی ابوز

مبانی ارزش شناسی ابوزید در راستای ارزش شناسی عمومی معتزله و نومعتزله است، اما ذکر این نکته 

ضروری است که ابوزید مانند دیگر نومعتزلیان به سعادت این جهانی بشر به اندازه ایی که اعتدال رعایت 

شود اهمیت  می دهد . بطور کلی نومعتزلیان بر این باور هستند که گفتمان بنیادگرای اسلامی به رفاه و سعادت 

این جهانی به میزان منطقی و اعتدالی توجه نکرده است . بطور کلی ارزش های متعالی از نظر ابوزید: توحید، 

عدل و عدالت، عقل و عقل گرایی، برابری، آزادی و سعادت بشر است )ابوزید، 1394: 92(.

ید یباشناسی و هنر از نظر ابوز -ز

ابوزید در نگاهی انتقادی به اسلام گرایان سنتی )بویژه در مصر( بیان داشته است: »هنر، آزادی است، 

هنر گستره  باروری است برای تحقق آزادی، چرا هنر موجب هراس اسلام گرایان سنت گرا می شود؟« 

)ابوزید، 1392: 60(. »اشتباه اینجا است که حقیقت فلسفی را با حقیقت هنری یکسان در نظر  می گیرند . 

رابطه ی هنر با دین انداموار است و نمی توان بطور قطعی دریابیم هنر در دامان دین زاده شده یا دین در 

دامان هنر« )همان: 92(. ابوزید توجه خاصی به امور مربوط به زیباشناسی و هنر داشته است . وی در 

میان مباحث تفسیری و تحلیلی خود پیرامون قرآن در دفاع از اهمیت و آزادی هنر به عناصر هنری و زیبایی 

قرآن اشاره نموده است، »همه ی گروه های متعصب از هنر بدشان  می آید« )همان: 91( ابوزید بر این نظر 

است که فلسفه و هنر را نباید با یک منطق تحلیل و تفسیر کرد . وی خواهان آزادی هنری و فعالیت های 

هنری بود، گرچه در بیان آراء خود پیرامون آزادی هنری بنظر  می رسد عامدانه مرز دقیقی برای تفکیک هنر 
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و محدودیت های اخلاقی مشخص نکرده است .

ید -نسبت دین و سیاست در اندیشه های نومعتزله ابوز

تأثیر  غیرمعتزلی  اندیشمندان  و  از شخصیت ها  که  است  نومعتزلی  نحله  متفکران  از  یکی  ابوزید 

پذیرفته است که از جمله آنها می توان به این رشد )595 - 520(، ابن عربی )938-590( و عبدالقاهر 

جرجانی)474-405( اشاره نمود . از این رشد در عقل گرایی و تفکیک قائل شدن میان فلسفه و دین، از 

ابن عربی در تصوف و تأویل عرفانی، »دین عشق« و رواداری تأثیر پذیرفته است . همچنین ابوزید تحت 

تأثیر متفکران و فلاسفه ی معاصر متعددی در اندیشه ی قرآن شناسی و اصلاح طلبی خود بوده است . لازم 

به ذکر است که اندیشه های ابوزید به عنوان یک اسلام شناس نواندیش دائمة چالش انگیزه بوده است و 

با انتقادها و پاسخ های گوناگونی روبرو شده است . محورهای اصلی نظریات ابوزید را  می توان به چند 

مقوله ی اصلی تقسیم نمود:

- دین امری ضروری است و نمی توان آن را از جامعه و بشریت حذف و یا انکار کرد )ابوزید، 1392(.

- اسلام دین عقل است و عقلانیت بر آن حاکم است، این موضوع از مبانی فکری مشترک معتزلیان 

است )ابوزید، 2004(.

- تنها منابع شناخت اسلام، قرآن و عقل )عقل بشری( هستند )ابوزید، 2004(.

- برخی از مفاهیم دینی )اسلامی تاریخمند هستند )ابوزید، 1389( و مفاهیم دینی را باید با توجه به 

افق های تاریخی تفسیر و تأویل نمود .

- اسلام )چیستی اسلام( معانی متعددی دارد و نیاز به تأویل دارد )ابوزید، 1389(.

- ارائه ی تفسیر و تأویلی نوین از مفاهیم قرآنی و اسلامی ضروری است )ابوزید، 1394(.

- اسلام با آزادی و حقوق بشر سازگار است )ابوزید، 2004(.

- اسلام با مدرنیته سازگار است .

- اسلام با اسلام گرایی یکی نیست .

- دین با معرفت دینی یکی نیست .

- ایدئولوژی زدایی از اسلام امری ضروری است )ابوزید، 1389(.

- اسلام با سکولاریسم سازگاری دارد )ابوزید، 1392(.

-دیدگاه اجتماعی و سیاسی ابوزید

 به 
ً
کادمیک یا منفک از جامعه نبوده است و دائما  متفکری آ

ً
ابوزید خود تأکید نموده است که صرفا
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مسائل کلی اجتماعی و سیاسی توجه داشته است )ابوزید، 1389: 102(. اندیشه های ابوزید پیرامون 

اجتماعی سیاست و فرهنگ مفصل است که در اینجا این اندیشه ها طبقه بندی و تفکیک  می شود:

١- نگاه انتقادی به وضع موجود: ابوزید بر این باور بود که جوامع عربی و اسلامی در بحران است، 

در همه سطوح و سویه های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و فکری به یکسان بحرانی و دستخوش 

رکود است )ابوزید، 1394: 89(. جوامع اسلامی نشخوار کننده ی دستاوردها و پیروزی های پیشینیان 

شده اند )ابوزید، 1394: 25(. جوامع ما ساختار سنتی خود را نگه داشته است و صرفا ظاهرش مدرن 

شده است )ابوزید، 1392: 39(.

۲- رابطه ی دین و قدرت: ابوزید پیرامون رابطه ی دو حوزه دین و قدرت بیشتر بر مقوله ی ایدئولوژی 

زدایی تأکید دارد . ایدئولوژی زادیی مبحثی است که ریشه در اندیشه های مارکس )1818 - 1883 م( 

پیرامون ضرورت شناسایی ایدئولوژی کاذب دارد، همچنین ابوزید به مانند آرکون و بسیاری از نومعتزلیان، 

تحت تأثیر مکتب انتقادی )هابرماس( و فرانوگرایی )فوکو(، به نقد ایدئولوژی و قدرت پرداخته است . 

بطور کلی ایدئولوژی زدایی از عناصر کلیدی این نحله  می باشد . جابری، آرکون و ابوزید اسلام را فراتر 

از ایدئولوژی  می دانند . بر این اساس ابوزید مدعی بود که در پژوهش حقایق اسلام باید عناصر دخیل از 

جمله عناصر ایدئولوژیکی )دولت و قدرت( که در سیر تاریخی وارد حقیقت اسلام شدند شناسایی و 

.)101 :1995 ,Hirschkind( حذف شوند

۳- تجددگرایی و اصلاح: ابوزید اسلام خود را اسلام تجدد گرا معرفی  می کند و مقولات مدرنیته، 

حقوق بشر، دمکراسی و عقلانیت را  می خواهد با اسلام ترکیب کند .

4- تأکید بر برابری و حقوق زن: ابوزید در دفاع از نظریات فمنیستی خود مدعی بود که باید اصل 

و فرع را در گفتارهای قرآنی بازشناخت . هر جا سخن از عبادت یا آفرینش است خدا میان زن و مرد فرقی 

نگذاشته است . اما هنگامی به قلمرو اجتماعی  می رسد گفتارهای قرآنی تبعیض آمیز به نظر  می آیند . آیات 

مربوط به موقعیت اجتماعی بستگی به سیاق" نزول آیات هستند . این آیات را باید فرع دانست و آیات ناظر 

بر برابری در آفرینش را باید اصل دانست )ابوزید، 1392: 18(.

5- معضل جادو باوری )امر خیالی و امر واقعی(: ابوزید به عنوان یک نقاد اجتماعی و دینی، 

مدعی است ذهنیت عمومی در جوامع اسلامی نمی تواند میان شخصیت و بازیگری که نقش آن شخصیت 

را بازی  می کند تمایز بگذارد . وی بر ضرورت تفکیک و تمایز قائل شدن میان نمایاننده و امر نمایان شده و 

به تعبیری میان امرخیالی و امرواقعی تأکید دارد )ابوزید، 1394: 49(. ابوزید در تحلیل های تبارشناختی 
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خود به این نتیجه رسیده بود که ساختار فرهنگی و فکری پیش از ظهور اسلام اسطوره ایی بوده است و 

اسلام )قرآن( در فرآیند دیالکتیکی خود برخی از عناصر اسطوره ایی را بعلت اینکه بخشی از ساختار 

فکری و زبانی اعراب حجاز بود را نگه داشت و بسیاری از عناصر نامطلوب را مانند جادو و جادوگری را 

طرد نمود . اما از سوی جامعه اندیشه و ذهنیت اسطوره ایی و جادو باوری گرچه ضعیف شد اما کماکان 

باقی ماند، چنان که فرهنگ اسلامی هنوز میان امر خیالی و امر واقعی نمی تواند تفکیک قائل شود که این 

از بقایای اندیشه ابتدایی جادویی است که نمی تواند تمایزی میان زبان به مثابه دستگاه نشانه ها و مدلول ها 

قائل شود )ابوزید، 1394: 49(. تفکیک کلمه بعنوان » دال « و معنا، بعنوان مدلول از مباحثی است که 

ابوزید بر اساس اندیشه های اعتزالی و زبانشناختی خود نتایج متعددی  می گیرد از جمله اینکه: کلمات 

مقدس نیستند، بلکه معنا و غایت مقدس است . از سوی دیگر تفکیک میان امر خیالی و امر واقعی را 

در مبحث آزادی بیان و آزادی هنر مطرح  می کند، بدین وجه که علت ضدیت و نابردباری اسلامگرایان 

)سنت گرا( در بسیاری مورد این است که آثار فکری و هنری )مانند شعر و نقاشی و مجسمه سازی و 

سینما( را امر واقعی در نظر  می گیرند )ابوزید، 1392: 98(.

یسم: ابوزید مدعی بود سکولاریسم در جوهره ی خود تأویل راستین و فهم علمی از  6- سکولار

دین است، وی مدعی بود سکولاریسم جدایی دین از حیطه دولت است نه جدایی حیطه ی دین از جامعه 

)ابوزید، 1394: 37(، این ادعا منتقدین اسلامی فراوانی داشته است .

یسم، آزادی و هنر، دلالت های  ید، نسبی گرایی، تأکید بر دید انتقادی، سکولار 7- از دید ابوز

تربیتی دمکراتیک و آزادی خواهانه ایی دارد که بطور کلی و عمومی با تربیت اسلامی سنت گرا تفاوت و 

تعارض دارد .
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نتیجه گیری
ابوزید در دفاع از تأویل و کثرت گرایی مدعی است که نتیجه ی توجه به انواع تأویل ها امکان فهم متعدد 

از دین را بوجود  می آورد . همچنین در پاسخ به انتقاد پیرامون باز شدن راه تأویل های شاذ و ایجاد تفرقه 

بیان داشته است تأویل مذموم و ناپسند برخاسته از امیال و منافع اقلیتی است . تفاوت های تأویلی عامل 

جدایی و تفرقه نیست . از سویی اختلاف در تأویل، نتیجه ی تفرقه و تعدد ایدئولوژی است نه سبب آن . 

ابوزید اسلام خود را اسلام تجددگرا معرفی  می کند و در این راستا همچون معتزلیان خواهان احترام و 

توجه به نقش و اختیار انسان است . انسانِ آرمانی ابوزید انسانی است که عقل دارد، دیندار است . آزاد 

است، انتخاب گر است، مختار و مسئول است . که این ویژه گی ها در بنیان با اندیشه معتزله ی کلاسیک 

مشابه است.

 اما ابوزید این معیارها و ویژگی های آرمانی را در قالب نوین مدرنیته آورده است . در نتیجه انسان 

ابوزید ویژگی های نوینی دارد که عبارتند از: انسان سکولار، صلح جو و گریزان از خشونت،  مطلوب 

اهل تحمل دیگری، اهل تساهل و تسامح به شیوه دمکراتیک و اهل مُدارا . در بُعد اجتماعی نیز ابوزید  

می خواهد مقولات مدرنیته، حقوق بشر، دمکراسی و عقلانیت را با اسلام ترکیب کند . همچنین مانند 

دیگر نومعتزلیان به سعادتِ این جهانی بشر به اندازه ایی که اعتدال رعایت شود اهمیت  می دهد . وی مانند 

نومعتزلیان دیگر بر این باور است که گفتمان سنت گرای اسلامی به رفاه و سعادت این جهانی به میزان 

منطقی و کافی توجه نکرده است . همچنین با توجه به مبانی نظری ابوزید آشکار است که ارزش های 

متعالی وی عبارتند از: توحید، عدل و عدالت، عقل و عقل گرایی، دمکراسی، سکولاریسم، برابری، آزادی 

و سعادت بشر است و چنین ارزش هایی آرمان های بنیادینی هستند که جامعه مطلوب ابوزید را شکل  

می دهد.
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